quorum etiam mentionem, nedum executionem, graviter ingemuit; eoque nomine periclitantibus, qua poterat specie iuris, est opitulatus.

Dopo di che Wesenbeck proseguiva:

Unde quaerenti aliquando Reginae, ubinam Theologica didicisset, & quod negocijs non suae professionis misceretur, oblique quod consueverat, vellicanti, modeste respondit: se non iuris tantummodo, sed et canonum, quibus Theologia complexa foret, Doctorem esse: nihilque alienum iurisprudencia facere: quae non humanarum modo, sed divinarum quoque rerum esse notitia definiretur.

Dunque, avendogli chiesto Maria, sorella di Carlo V e regina di Ungheria, cosa avesse a che fare un giurista con la teologia, addirittura sottolineandone la pretesa estraneità con la sua professione di docente di diritto (ma con l'intenzione di provocarlo sottilmente: "oblique quod consueverat, vellicanti"), egli replicò che tale suo interesse era giustificato, oltre che dalla sua qualifica di dottore *in utroque iure*, dall'essere la giurisprudenza scienza ("notitia") delle cose umane e di quelle divine: con le stesse identiche parole usate da Ulpiano per definire il diritto dal punto di vista contenutistico. Non solo: il giurista affermava, *modeste* ma fermamente, che niente è estraneo alla scienza del diritto, neanche la teologia, con la quale il diritto canonico è profondamente congiunto. Il messaggio insito in queste parole è chiaro: l'intreccio tra la conoscenza delle cose divine e di quelle umane avrebbe comportato la necessità che il buon giurista dovesse essere ferrato non solo nella storia "civile", ma anche in quella ecclesiastica, perché entrambe si illuminano a vicenda. Si tratta sostanzialmente delle stesse idee poi enunciate da Bauduin.

Il concetto, espresso così schiettamente negli *Edicta veterum principum*, era ribadito da François Bauduin poco dopo nella stessa opera, in polemica contro giuristi che non ritenevano questo metodo rilevante, e perciò da lui sprezzantemente definiti *leguleii*. Lamentando la l'esiguità di studi sulle antichità cristiane, Bauduin affermava⁴¹:

Hanc ego labem (nulla enim tetrior barbaries est) abs Iurisprudencia procul abesse iam pridem cupio: fremat licet improborum quorundam leguleiorum impietas quaedam tecta, quae vult tamen vel astuta vel erudita videri. Haec enim etsi in tenebris audax sit, quia tamen in luce trepidat, non valde me terret. Quid igitur? Ut in Iurisprudencia Romanae studijs, ius ab historia tanquam facto discernendum est, sic est etiam utrunque coniungendum: ut & in iure Romano historiam, & in historia ius ipsum observemus: neque ipsius solum Reipublicae sed & Ecclesiae causam atque conditionem consideremus. Nam & ubi haec coniunguntur antiquitatum monumenta, multo sunt illustriora.